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ÖZ 

Çağlar boyunca farklı medeniyetlere ev sahipliği yapmış olan Mardin kentine, sahip olduğu 

değeri veren unsurlardan bir tanesi de sarı kalker taşı kullanılarak üretilmiş ve çeşitli 

bezemelerle süslenmiş geleneksel konutlarıdır. Anadolu'da taş malzeme kullanımı ve 

işçiliğinin belki de en önemli örnekleri Mardin geleneksel konutlarının cephelerinde 

görülmektedir. Mardin geleneksel konutlarının gelecek kuşaklara aktarılmasını sağlayacak 

olan ise taş malzemenin en iyi şekilde korunmasıdır. Doğal taş çeşitli nedenlerle bozulmaya 

uğrayabilmekte,  yapıların dış cephesinde kullanıldığında ise bozulma süreci hızlanmaktadır.  

Etkili bir malzeme koruması ise malzemenin bozulma tür ve nedenlerin tespiti ile olanaklıdır. 

Bu bağlamda bu çalışmada, Mardin geleneksel konut cephelerinde görülen taş malzeme 

bozulmalarının tespit edilmesi ve böylelikle özgün yapıya uygun müdahale kararlarının 

alınmasına yönelik veri sağlanması amaçlanmıştır. Çalışma kapsamında, Mardin geleneksel 

konutlarının tarihsel ve mimari özelliklerine değinilmiş, yapılan gözlemler sonucunda yapı 

cephelerinde kullanılan doğal taşta tespit edilen bozulmalar sınıflandırılarak aktarılmış ve 

yapıların koruma ve yaşatma sürecine katkıda bulunabilecek bir durum değerlendirmesi 

yapılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Mardin, geleneksel, konut, cephe, taş, malzeme, sorun 

ABSTRACT 

Mardin which has historically received many civilisations has got very rich geography in 

terms of the cultural heritage. One of the factors which makes Mardin valuable is traditional 

housings which were generated with the use of yellow limestone and garnished by various 

mailto:zsperker@uludag.edu.tr
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ornaments.  The most important models for the use of stone material and its worship in 

Anatolia might be seen on facades of Mardin's traditional housings.  The thing which would 

provide the transfer of Mardin's traditional housings to next generations is the protection of 

aforementioned stone material in the best way. It’s possible for natural stones to get spoiled 

because of various reasons. Mostly the spoiling time gets shorter when natural stone 

materials are used in external facades of buildings. Effective protection of materials can be 

possible only by making a detailed analysis of the reasons for spoiling within materials. In 

this sense, it was aimed in this study to provide data on that kind of problems of stone 

material in Mardin's traditional housing facades are determined and so the proper 

interference decisions to specific building are taken. Within the scope of this study,  the 

historical and architectural properties of Mardin's traditional housings will be mentioned, the 

problems - provided as a result of the observations – which is detected on the natural stone 

used in the building facades – will be classified and a status evaluation which would 

contribute to the processes of protection and sustenance for the buildings will be done. 

Key Words: Mardin, traditional, house, facade, stone, material, problem 

 

GİRİŞ 

Anadolu’da bulunan kentlerin pek çoğu tarihi kimlikleriyle dikkati çekmektedir. Kentlerdeki 

tarihi dokular, bulundukları toplumun sosyal, kültürel, ekonomik geçmişinin en önemli 

kanıtlarıdırlar. Tarihi dokuları oluşturan önemli unsurlardan bir tanesi de geleneksel 

konutlardır. Geleneksel konutlar, bulundukları bölgenin iklimi, bitki örtüsü, toprak özellikleri 

esas alınarak inşa edilmiş yapılardır. Geleneksel konutların en önemli özelliklerinden biri 

yerel malzeme ile inşa edilmiş olmalarıdır. Ormanların bol olduğu bölgelerde ahşap 

konutlara, toprağın bol olduğu bölgelerde ise kerpiç konutlara sıkça rastlanmaktadır. 

Geleneksel konutları ile adeta bir açık hava müzesi görünümünde olan Mardin kentinin 

simgesi de taş malzemedir.   

Tarihi kent kimliğinin sürdürülebilir olması için tarihi dokuların korunması önem 

taşımaktadır. Mardin kenti 7000 yıllık geçmişi ile çok sayıda uygarlığa ev sahipliği yapmış 

olan ve bu nedenle de korunması gereken önemli bir kenttir. Kentin korunması, taş malzeme 

ile inşa edilmiş geleneksel konutların korunması ile olanaklıdır. Her yapı gibi Mardin 

geleneksel konutları da zamana bağlı bazı değişimler geçirmekte ve fiziksel eskimeye 
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uğramaktadır. Bu nedenle de kentin sahip olduğu kültür mirasının fiziksel durumunun tespit 

edilmesi önem taşımaktadır. Bu bağlamda bu bildirinin amacı, Mardin geleneksel konutlarının 

cephelerinde kullanılan taş malzemenin incelenmesi ve mevcut duruma ilişkin bir tespit ve 

değerlendirme yapılmasıdır. 

MARDİN ve GELENEKSEL KONUTLARI 

Mardin, Türkiye’nin Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde yer alan illerden biridir. Kent, doğuda 

Şırnak ve Siirt, kuzeyde Diyarbakır ve Batman, batıda Şanlıurfa, güneyde ise Suriye ile sınır 

komşudur. Mardin kenti toprakları ovadan ortalama 600 metre yükseklikte çok geniş bir kütle 

oluşturmaktadır. Tarihte İpek Yolu güzergâhında, önemli bir konumda olduğu bilinen Mardin 

topraklarının yaklaşık % 4,8’ini kaplayan dağlar doğu - batı istikametinde uzanmaktadır (Url 

1, 2017). Kuruluşundan günümüze pek çok uygarlığa ev sahipliği yapan kentin adının 

Süryanice “kale” anlamına gelen “Merdin” kelimesine dayandığı sanılmaktadır (Topal, 2012). 

Mardin genelinde karasal iklim özellikleri görülmektedir. Kent bir yandan güneydeki 

çöl ikliminin etkisi altındadır. Diğer yandan da kuzeydeki yüksek dağlar serin hava 

kütlelerinin bölgeye girişini engellemektedir. Bu nedenle ovalık kesimlerde yaz ayları çok 

sıcak ve kurak geçmektedir. Mardin, orman ve bitki örtüsü açısından fakir bir kenttir (Url 2, 

2017).  

Mardin Geleneksel Konutlarının Genel Özellikleri 

Mardin geleneksel kent dokusu; kale ve şehir surları, sokak ve meydanlar, geleneksel 

konutlar, çarşılar, dini ve sosyal amaçlı yapılardan oluşmaktadır (Şekil 1). Mardin’de yaya 

ulaşımın önemli bir yer tuttuğu organik dokuya sahip sokaklar bulunmaktadır. Kentte 

sokakların boyutları, insan ölçüleri ile bölgede kullanılan taşıma hayvanlarının (eşek, at, deve) 

ölçüleri esas alınarak belirlenmiştir. Sokaklar, yerleşme dokusuna bağlı olarak doğu – batı ve 

kuzey – güney doğrultusundadır. Kuzey – güney doğrultusundaki sokaklarda eğimden dolayı 

merdivenler bulunmaktadır (Alioğlu, 2003) (Şekil 2). 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Karasal_iklim
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Şekil 1. Mardin Genel Görünüm, 2016 

Figure 1. General View Of Mardin, 2016 

   

Şekil 2. Mardin Sokaklarından Örnekler 

Figure 2. Examples from Mardin Streets 

Sokaklardan geleneksel konutların avlularına ulaşılmaktadır. Geleneksel konutlar 

eğimli topografyaya ve iklime uyum sağlayarak biçimlenmiştir. Güneye doğru yönelmiş olan 

geleneksel konutlar mekân gereksinimlerine göre tek, iki, üç ya da dört katlı olarak inşa 

edilmiştir.  

Mardin geleneksel konutlarının karakteristik plan unsurları yaşama birimi, eyvan, 

revak, köşk gibi yarı açık mekânlar ile yüksek taş duvarlar sayesinde sokaktan ayrılmış avlu 

ve teraslardır (Bekleyen ve diğ., 2014) (Şekil 3).  
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Şekil 3. Mardin Geleneksel Konutu Plan Örneği (Bekleyen ve diğ., 2014) 

Figure 3. A Plan Example of Mardin Traditional House (Bekleyen & others, 2014) 

Mardin’de bulunan geleneksel konutlar kâgir yığma sistem ile bir çeşit iskelet sistemin 

bir arada kullanılmasıyla inşa edilmiştir.  Sözü edilen iskelet sistemde ayak ve sütunlar kolon; 

kemerler ise kiriş gibi görev üstlenmektedir. Geleneksel konutların esas yapı malzemesi taştır. 

Taş malzemenin Mardin geleneksel konutlarında farklı şekillerde kullanıldığı bilinmektedir. 

Kesme, kaba yonu veya moloz olarak duvar örgüsünde yer alan, ayak ve sütunlarda da 

kullanılan taş, bölgede bolca bulunan, sert ve dayanıklı olan açık sarı renkli sarı kalkerdir. 

Ocaktan çıktığında yumuşak ve işlenmesi kolay olan koyu sarı renkli kalker taşı ise Mardin 

geleneksel konutlarında bezeme için kullanılmıştır. Mardin geleneksel konutlarında döşeme, 

tavan ve merdivenlerde de taş malzeme kullanımı yaygındır. 

Bazı yapı malzemeleri ise Mardin geleneksel konutlarında sınırlı biçimde 

kullanılmaktadır Pencere, kapı, dolap ve asma katlarda ahşap malzeme kullanıldığı 

görülmektedir. Pencere şebekelerinde ve tamamlayıcı diğer elemanlarda (menteşe, kuşak, 

kilit, sürgü, tokmak, halka) metal kullanılmıştır. Pencere vitraylarında ve geç dönemde 

tavanda yapılan yalın bezemelerde alçı kullanıldığı bilinmektedir (Alioğlu, 2003). Toprak ise 

bazen avlu döşemelerinde taş ile birlikte, bazen de dam döşemelerinin üstünde kullanılmıştır. 

Yapılarda bağlayıcı olarak ise kireç, alçı ve toprak esaslı harçlar tercih edilmiştir. 

Mardin Geleneksel Konutlarında Cephe Özellikleri 

Mardin geleneksel konutlarının plan organizasyonunun çeşitli olması farklı cephe 

düzenlerinin oluşmasını sağlamıştır. Bu nedenle her konutun kendine özgü bir cephe 

biçimlenişine sahip olduğunu söylemek olanaklıdır. 
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Mardin geleneksel konutlarında cephe; sokak cephesi ve avlu cephesi olmak üzere iki 

farklı şekilde ele alınabilmektedir. Yapıların sokak cepheleri; avlu duvarları, giriş kapıları, 

zemin kattaki küçük pencere ve kapılar, çıkmalar, konsollar ve üst katın sokağa bakan 

pencerelerinden oluşmaktadır. Yığma yapım tekniği kullanılarak inşa edilmiş avlu duvarları 

yüksek olup genellikle penceresizdir. Geleneksel konutların zemin katlarında nadiren sokağa 

açılan küçük pencere ve kapılar ile karşılaşılmaktadır. Bunlar konutların zemin katlarında 

bulunan servis mekânlarına ait pencere ve kapılardır. Sokak cephelerinin önemli bir elemanı 

olan üst kat pencere doğramaları ise ahşap malzeme ile yapılmıştır. Üst kat pencerelerinin 

kemerli taş nişler içine alındığı görülmektedir. Bazı cephelerde, aynı niş içinde, tepe 

pencereleri de olduğu görülmektedir. Nişlerde kullanılan kemerler çok çeşitlidir. Giriş kapıları 

da tıpkı üst kat pencereleri gibi taş nişler içine alınmıştır (Alioğlu, 2003) (Şekil 4). 

   

Şekil 4. Mardin Geleneksel Konut Cephelerinden Örnekler 

Figure 4. Examples of Traditional Housing Facades from Mardin 

Yapıların avlu cepheleri ise; eyvan ve revakların oluşturduğu kemer boşlukları, avluya 

açılan bezemeli pencere ve kapılar, bezemeli silmeler ve korkuluklardan oluşmaktadır.  

Mardin geleneksel konutlarının güney cepheleri iklim nedeniyle diğer cephelere oranla daha 

özellikli olan cephelerdir (Alioğlu, 2003).  

MARDİN GELENEKSEL KONUT CEPHELERİNDE TAŞ MALZEME SORUNLARI  

Araştırmada Mardin geleneksel konutlarının cephelerinde görülen taş malzeme 

bozulmalarının tespit edilmesi ve doğru müdahale kararlarının alınması için veri sağlanması 

amaçlanmıştır. Araştırma; literatür taraması, alan çalışması ve değerlendirme olmak üzere üç 



 

275 

 

aşamadan oluşmuştur. Alan çalışmasında gözlem ve fotoğrafla belgeleme tekniği 

kullanılmıştır.  Yapılan gözlemler sonucunda yapı cephelerinde kullanılan doğal taşta tespit 

edilen bozulmalar sınıflandırılmıştır (Anonim, 2013).  Çalışmanın sonunda ise yapıların 

koruma ve yaşatma sürecine katkıda bulunmak amacıyla bir durum değerlendirmesi 

yapılmıştır. 

Mardin geleneksel konutlarının pencere, kapı, dolap gibi bölümlerinin dışında, hemen 

her yerinde kullanılan taşın sarı kalker taşı olduğu bilinmektedir. Kalker, tarih öncesi 

çağlardan bu yana insanların barınma gereksinimini karşılama amacıyla kullandığı taşlardan 

bir tanesidir. Ocaktan çıkarıldığında beyaz renkli olan kalkerin atmosfer koşulları ile 

karşılaştığında renginin sarıya döndüğü görülmektedir. Ocaktan çıkarıldığında yumuşak 

olduğundan, işlenmeye elverişli bir taştır (Topal, 2012). Bu yönüyle sarı kalker taşının 

Mardin geleneksel konut cephelerinde çoğu kez bezemeli bir anlayış ve ustalıkla kullanıldığı 

görülmektedir.  

Taş malzeme yüzeyinin çeşitli su, rüzgâr gibi atmosferik etkenler ile bozulmaya 

uğradığı bilinmektedir. Sürekli tekrarlanan ıslanma - kuruma süreçleri sonucunda ise 

malzeme çözünmekte ve aşınmaktadır. Sözü edilen etken ve süreçler zamanla malzemede 

yüzey kaybı oluşturmaktadır. Taşın bir bölümünün gerisinde bir takım darbe ya da başka 

kaynaklı etkiler nedeniyle ana kütleden ayrılması parça kopması olarak 

nitelendirilebilmektedir. Çeşitli etkiler ile taşın içyapısında oluşan basınç, önce çatlak 

meydana getirmektedir. Oluşan çatlaklar ise zayıflayan parçayı itmeye başlayarak yerinden 

kopmasına neden olmaktadır. Yapılan incelemelerde Mardin geleneksel konut cephelerinde 

çeşitli derecelerde yüzey kayıpları ve parça kopmaları ile karşılaşılmıştır (Şekil 5). 

  

Şekil 5. Sorunlardan Örnekler 

Figure 5. Examples of Problems 
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Duvar örgüsünde yer alan taş malzemenin üstünde veya aralarında çeşitli nedenler ile 

boşluk ve delikler oluşabilmektedir. Boşluk ve delikler bazen, insanlar tarafından bilinçli 

olarak açılabilmektedir. Bazen de fiziksel veya mekanik etkilerde oluşmuş bir delik, taş 

malzemenin su / nem etkisine açık hale gelmesine neden olmaktadır. Yağış suları cephe 

yüzeyinden aksa bile, su ve nem boşluk ve deliklerde uzun süre kalabilmektedir. Özellikle 

rüzgâr alan yapı cepheleri rüzgâr ile savrulan çeşitli bitki tohumlarına açıktır. Cephenin taş 

malzemesinde boşluk ve delik varsa ve eğer bu bölümler nemli ise, savrulan bitki tohumları 

buralarda büyümektedir (Bozoğlu, 1998; Küçükkaya 2004). Yapılan incelemelerde Mardin 

geleneksel konut cephelerinde çeşitli büyüklüklerde boşluk ve delikler ile karşılaşılmıştır. 

Boşluk ve deliklerin bir kısmının özellikle yapı alt kat mekânlarını havalandırmak amacıyla 

insanlar tarafından açıldığı tespit edilmiştir. Bazı delikler ise yapıya sonradan ilave edilen 

tesisat borularının yapı dışına çıkarılması için açılmıştır. Boşluk ve deliklerin bir kısmı ise 

tamamen atmosferik koşullara bağlı olarak oluşmuştur. Sözü edilen boşluk ve deliklerin 

birçoğunda bitki oluşumu dikkati çekmiştir (Şekil 6).  

  

Şekil 6. Sorunlardan Örnekler 

Figure 6. Examples of Problems 

Çeşitli atmosferik etkenlerin taş yüzeyinde oluşturduğu bir diğer sorun oyuklanmadır. 

Yağış suları, güneş ışınları, rüzgâr ile taşınan toz ve parçacıklar taşın yüzeysel tane yapısını 

bozmaktadır (Anonim, 2013). İri taneleri zayıflayan taş malzeme yüzeyinde oyuklanmış bir 

görüntü oluşmaktadır. Oyuklanma, taşın kesitini de zayıflatan bir sorun türüdür. Yapılan 

incelemelerde Mardin geleneksel konut cephelerinde kullanılan taş malzemede oyuklanma 

şeklinde bozulmalar ile karşılaşılmıştır (Şekil 7). 
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Şekil 7. Sorunlardan Örnekler 

Figure 7. Examples of Problems 

Yatay hareketler (rüzgâr ve depremden kaynaklanan), yapının zamanla zemine 

oturması ya da mekanik etkiler sonucunda yapılarda çeşitli boyutlarda çatlak oluştuğu 

bilinmektedir. Çatlaklar; onarım yöntemlerindeki farklılık bakımından, kılcal çatlak ve 

yapısal çatlak olmak üzere iki farklı şekilde ele alınmaktadır. Ayrıca çatlakların 

derinliklerinin ve yüzeydeki uzunluklarının ölçülerek mühendislik bakımından 

değerlendirilmeleri gerekmektedir. Yapılan incelemelerde Mardin geleneksel konut 

cephelerini oluşturan taş duvarlarda çeşitli derinlik e uzunluklarda çatlaklar ile 

karşılaşılmıştır. Ancak çatlak oluşumunun diğer malzeme sorunları kadar sık görülmediği de 

söylenebilmektedir (Şekil 8). 

 

Şekil 8. Sorunlardan Bir Örnek 

Figure 8. An Example of Problems 
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Taş malzemenin yüzeyinde, kalınlığı yaklaşık olarak 0,5 – 1 mm olan ince kabarma ve 

pul pul dökülmeler, kavlanma ya da kabuklanma olarak isimlendirilmektedir. Taş yüzeyinin 

daha kalın tabakalar halinde kabarması ise yapraklanma olarak tanımlanmaktadır (Anonim, 

2013). Yapraklanma şeklindeki bozulma, taşın kesitini zayıflattığından kavlanmaya göre daha 

büyük sorun oluşturmaktadır. Yapılan incelemelerde Mardin geleneksel konut cephelerini 

oluşturan taş malzemede kavlanma sorunuyla sık karşılaşılmıştır (Şekil 9). Buna karşın 

yapraklanma sorununa rastlanmamıştır. 

  

Şekil 9. Sorunlardan Örnekler 

Figure 9. Examples of Problems 

Bilindiği gibi taş duvarlar inşa edilirken taşların birleşimi genellikle harç ile 

sağlanmaktadır. Böylelikle parçalardan oluşan yığma duvar bütün olarak yapı yükünü 

taşıyabilmektedir. Taş duvar örgüsünde yer alan harcın atmosferik ve mekanik etkiler ile 

zayıflayarak çözündüğü bilinmektedir. Harcın çözünmesi bağlayıcı özelliğini kaybetmesi 

anlamına gelmektedir. Bu durum özellikle taşıyıcı görevi olan duvarlar açısından strüktürel 

bir tehdit de oluşturmaktadır. Diğer yandan harcın çözündüğü duvar bölümlerinde boşluk 

oluşmaktadır. Oluşan boşluk su ve nem tutmakta, buna bağlı olarak bitkisel oluşumlara da 

açık hale gelmektedir. Yapılan incelemelerde Mardin geleneksel konut cephelerini oluşturan 

taş duvarlarda derz boşalmasına sıklıkla rastlanmıştır (Şekil 10).  
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Şekil 10. Sorunlardan Örnekler 

Figure 10. Examples of Problems 

Yapıların dış duvarlarının yağmur suyu ile yıkanabilen bölümlerinde, genellikle hava 

kirliliğine bağlı olarak ortaya bozulma yüzey kirliliği olarak isimlendirilmektedir. Yüzey 

kirliliği, genellikle gri renk ile kendini göstermektedir. İnce bir tabaka halinde olan kirliliğin 

temizlenmesi oldukça zordur (Bozoğlu 1998, Küçükkaya 2004). Yapılan incelemelerde 

Mardin geleneksel konut cephelerinde bulunan taş malzemede yüzey kirliliğine sıklıkla 

rastlanmıştır (Şekil 11). 

   

Şekil 11. Sorunlardan Örnekler 

Figure 11. Examples of Problems 

Çeşitli kaynaklardan taş malzemenin bünyesine giren tuzlar, taşın gözeneklerinde 

birikerek tuz kristallerine dönüşmektedirler. Sözü edilen tuz kristalleri buharlaşarak yüzeye 

çıktığında malzeme yüzeyinde, beyaz bir leke oluşturmaktadırlar. Bu tür malzeme sorununa 

çiçeklenme adı verilmektedir. Ayrıca tuzlar kristal hale gelirken taş malzeme içinde basınç 
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artmaktadır. Artan basınç çeşitli derinlik ve uzunluklarda çatlaklar oluşmasına neden 

olabilmektedir (Anonim 2013, Bozoğlu 1998). Yapılan incelemelerde Mardin geleneksel 

konut cephelerini oluşturan taş duvarlarda çiçeklenme sorununa sıklıkla rastlanmıştır (Şekil 

12). 

    

Şekil 12. Sorunlardan Örnekler 

Figure 12. Examples of Problems 

Taş malzeme kullanılarak inşa edilmiş yapılarda karşılaşılan bir diğer sorun ise bitki 

oluşumudur. Bitki oluşumu sorununun en fazla görüldüğü yerler taş malzemenin üzerinde 

açılmış olan boşluk ve delikler ile taş duvar örgüsündeki boşalmış derzlerdir. Özellikle yapı 

cephelerinde oluşan boşluklar, yağış etkisine maruz kaldıklarında nemli hale gelmektedirler. 

Bitki tohumları rüzgâr yardımıyla bu boşluklara sürüklenebilmektedir. Bitki tohumları, bu 

noktalarda köklenmekte, oluşan bitki kökleri ise zamanla gelişip kalınlaştıkça taşlara baskı 

yapmakta ve çatlak, parça kopması gibi çeşitli sorunlara yol açmaktadır (Anonim, 2013; 

Bozoğlu 1998; Küçükkaya, 2004). Yapılan incelemelerde Mardin geleneksel konut 

cephelerini oluşturan taş duvarlarda çiçeklenme sorununa sıklıkla rastlanmıştır (Şekil 13). 

   

Şekil 13. Sorunlardan Örnekler 

Figure 13. Examples of Problems 
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Taş malzemede sorun oluşturan bir diğer unsur, birlikte kullanıldığı metal elemanların, 

çoğunlukla da nem ile karşılaştıklarında korozyona uğramalarından kaynaklanan pas 

lekeleridir. Mardin geleneksel konut cephelerini oluşturan taş duvarlarda özellikle pencere 

önünde kullanılan demir kafes elemanlarının korozyona uğradığı ve bunun da taş malzeme 

üzerinde lekeler bıraktığı görülmektedir (Şekil 14). 

  

Şekil 14. Sorunlardan Örnekler 

Figure 14. Examples of Problems 

Taş malzeme kullanılarak inşa edilmiş yapılarda karşılaşılan bir başka sorun da onarım 

amacıyla yapılan yanlış uygulamalardır. Onarım amacıyla yapılan derzleme uygulamalarında 

çimento esaslı harçların kullanılması, taş yüzeylerin sıvanması, boyanması ya da bünyelerine 

uygun olmayan bir malzeme ile kaplanması da hatalı onarım olarak nitelendirilebilecek 

uygulamalar arasındadır (Anonim, 2013).  Özellikle taş malzemenin bünyesi ile uyumlu 

olmayan ve taşın nefes almasını önleyen malzemeler taş yüzlerinde nem ve tuzun birikmesine 

neden olabilmektedir. Nemli taş yüzeyi bir yandan biyolojik oluşumlara açık hale gelirken 

diğer yandan neme bağlı donma – çözünme süreçleri nedeniyle de çeşitli deformasyonlara 

uğramaktadır. Taş yüzeylerin bünyelerine uygun olmayan malzemeler ile kaplanmaları ve 

bünyesel uyumları dikkate alınmaksızın hazırlanan harçlar malzeme ömrünü olumsuz yönde 

etkilemektedir. Diğer yandan hatalı derzleme uygulamaları taş duvarların özgün görünümünü 

kaybetmesine neden olmaktadır. Mardin geleneksel konut cephelerini oluşturan bazı taş 

duvarlarda çimento ile yapılan hatalı derzlemeler olduğu görülmektedir (Şekil 15).  
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Şekil 15. Sorunlardan Bir Örnek 

Figure 15. An Example of Problems 

Bezemeli taş malzemede görülen bir sorun da işlenmiş taş yüzeylerinde, bezemelerin 

kısmen ya da tamamen formunu ve okunurluğunu kaybetmesidir (Anonim, 2013). Yapılan 

incelemelerde Mardin geleneksel konut cephelerini oluşturan taş duvarların bazılarında form 

kaybına rastlanmıştır (Şekil 16). 

 

Şekil 16. Sorunlardan Bir Örnek 

Figure 16. An Example of Problems 

SONUÇ 

Mardin, taş malzeme kullanılarak inşa edilmiş geleneksel konutları ile Anadolu yapı geleneği 

açısından çok önemli bir yerleşmedir. Çalışma kapsamında günümüzde varlığını sürdüren 

Mardin geleneksel konutlarının cephelerinde kullanılan taş malzemenin sorunlarının 

araştırılması amaçlanmıştır. Çalışma sonucunda Mardin geleneksel konut cephelerinde 
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kullanılan taş malzemede düzeyleri farklılaşan; yüzey kayıpları, parça kopmaları, delikler, 

oyuklu yüzey oluşumları, çatlaklar, kavlanmalar, derz boşalmaları, yüzey kirliliği, 

çiçeklenme, bitki oluşumları, pas lekeleri ve hatalı derzleme uygulamaları olduğu tespit 

edilmiştir.  

Çalışma kapsamında tespit edilen yüzey kayıpları, parça kopmaları, delikler, oyuklar, ve 

çatlaklar, boyutlarına bağlı olarak, çeşitli sağlamlaştırma yöntemleri ile sağlamlaştırılmalı 

veya yama tedavisi yapılarak onarılmalıdır. Derz boşalmaları için uygun harç ile yeniden 

derzleme yapılmalıdır. Boşlukların uygun yöntemler ile kapatılması neme bağlı bozulmalar 

ile neme bağlı biyolojik bozulmaların önlenmesi açısından önemlidir. Taş malzemede görülen 

yüzey kirliliğinin giderilmesinde ise uygun temizlik yöntemleri belirlenmeli ve 

uygulanmalıdır. Taş duvarlarda gerekli bitki temizliği yapılmalıdır. Taş malzemede 

karşılaşılan pas sorunu ise, çeşitli pas giderici kimyasallar ile giderilmeli, özellikle taş 

malzeme ile teması söz konusu olan metal malzeme için antipas uygulaması yapılmalıdır. 

Geleneksel konut cepheleri, taş malzemenin nefes almasını önleyen ve özgün görünümüne 

zarar veren hatalı derzleme uygulamalarından arındırılmalıdır. Böylelikle çiçeklenme 

zararının da bir ölçüde giderilebileceği unutulmamalıdır.  

Çalışma kapsamında yapılan araştırmalar sonucunda, Mardin geleneksel konut 

cephelerinin kısa zamanda genel bir bakım ve onarımdan geçirilmesi gerektiği kanısına 

varılmıştır. Konut cephelerinde karşılaşılan sorunlar Mardin geleneksel konutlarının 

korunmasına yönelik olarak yapılacak daha detaylı araştırmalara gereksinim duyulduğuna da 

işaret etmektedir. 
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